extremum usque vite suæ spiritum fecit. S. ANTON., p. III, *Hist.* c. VIII, § 1, tit. XXIV.

In vita S. Philippi Neri de sanctimoniali quadam legitur, quod, cum se damnatam esse reputans, magnis angeretur desperationis tentationibus, multique suam in hoc collocasset operam, ut eam in statum salutis demum perducerent, licet casso et irrito eventu tandem Sanctus Philippus eandem quoque conveniens, ut conceptam desperationem penitus deponeret, hoc eam convincit argumento, dicendo: Dic obsecro proquo Filio Dei in cruce mortem oppetit? Cui ipsa respondit: Pro peccatoribus. Et tu quænam es? subjunxit Philippus. Cui Religiosa respondit: Gravis sum peccatrix. Ergo, subintulit Sanctus Philippus: Paradisus tuus est. Hæcque verba, Paradisus tuus est, tuus est, adeo tenaciter cordi ejus remanserunt impressa, ut non solum omnis deinceps cessaret tentatio, verum insuper ad ultimum usque spiritum, vivacissimam æternæ salutis suæ conceperit fiduciam. *MANST.* *dis.* VII, n. 4.

In speculo Exemplorum de juvene quodam, et divite rustico legitur, quod exercitium se quotidie Crucifixo recommendandi adeo sibi familiare reddiderit, ut quotiescumque ad lectum concederet, vel inde resurgeret, signo Crucis in fronte, et pectore se communiendo, hæc verba proferre solitum fuerit: «Jesu Nazarene, miserere mei, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti,» simulque Christum Crucifixum rogarit, ne sine Confessione moreretur. Accidit autem, quod morte repentina diem suum clausit extremum: cumque dæmones advolantes animam ipsius secum ad infernum raptare niterentur, splendidus quidam juvenis eodem abigens, prædictam animam in locum quemdam tenebrosam eduxit, deductam ibidem dereliquit; cumque anima more suo consueto Cruce se signaret, et prædicta verba sæpius repeteret, quidam lucis radii hinc inde scintillantes obscuritatem loci illius nonnihil illustrarunt; unde redeuntes dæmones, ut animam ejus sibi prædam facerent, a luce illa perterriti ad eandem appropinquare haud præsumperunt; comparuit autem de novo juvenis ille, qui Angelus cælestis missus fuisse creditur, eique dixit, quod, tametsi ad inferni penas condemnari mereretur, Judex tamen propter merita devotionis erga Passionem suam, et crucis

sus titulum exhibet, hanc ei largiretur gratiam, ut in vitam denuo redire, suaque peccata per Confessionem Sacramentalem expiare posset; quæ peracta, demum in pace quievit. *INEM.*, n. 8.

Cum Monialis quædam a spiritu fornicationis diuturno tempore erga juvenem quemdam Clericum vehementer tentata, ardentem, quo eum deperibat, amori resistere non potuisset, tandem illicitis lascivi illius Clerici desideriis consentire parata, eundem ut certa quadam noctis hora in destinato loco addeset, requisivit: cum enim utpote Sacristana claves Ecclesiæ penes se haberet, eousque donec alie sanctimoniales obdormissent, præstolata, demum ad fores Ecclesiæ aperendas se recepit, ut bestiali appetitui suo satisfaceret; cumque ad primam portam accessisset, Christum brachiis in cruce expansis hærentem invenit, qui eam ne ulterius progredi posset, impediens; verumtamen quia nihil aliud meditabatur, quam ut carnalem satiare posset concupiscentiam, ad aliam se portam recepit, ubi pariter Redemptorem in specie Crucifixi sibi occurrentem, et exitum quaqua versum prohibentem invenit; vehemens autem amor, quo agitabatur adeo eam excæcaverat, ut oculos mentis aperire nequiret, ab iterata vice sibi recurrens tam manifestum divinæ pietatis miraculum: tandem verum cum omnes tentando Monasterii portas in eunctis obviis habuisset grande hoc Crucifixi apparentis spectaculum, ad pedes statuæ cuiusdam Beate Virginis prostrata, quod nusquam exitum invenire posset, coram eadem lamentata fuit. A qua imagine alapam adeo fortiter sibi impactam recepit, ut velut mortua in terram corruerit, ibidemque ad horam usque Matutini celebrandi permanserit, vocibus autem reliquarum sororum cantium expergefata, ac de errore suo respiciens, suum amaris cum lacrymis confessa est peccatum, atque immensum agnovit Christi beneficium, qui per aspectum crucifixionis suæ eidem objectum, ab hac carnalitate abyssu, in quam se precipitare decreverat, misericorditer retraxit, et eripuit. *PRÆTUM SPIR.*, *EX.* IX, l. 1.

Neapoli non ante multos annos contigisse memorant Annales nostri, quod puella nobilis, et prædices ab adolescente paris nobilitatis in conjugem petebatur, et jam in id consenserant utrinque parentes, et pro connubialibus pactis communiter stabilien-

dis in aliquod conclave convenerant; cum puella in suo cubiculo ante pendentem e Cruce Christum prostrata, altioribus cogitationibus agitari cepit, et diviniorem flammis accendi: Quid, aiebat, quid ago, Jesu Flii Dei, et hominum amator? sicine, dum tu carnem tuam innocentissimam tam atrociter tractas, ego voluptates, licet in conjugio licitas confectabor? sicine, dum tu vulneribus, et sanguine deformaris, ego formæ excolendæ, et ego gemmis, et monilibus ornando corpori operam dabo? non fiet; et continuo sibi comam rescindit, eaque ad pedes Crucifixi appensa, illam ipsam effugiem manu gerens, e cubiculo egreditur, et ad conclave, in quod omnes convenerant, se confert, ibi ad matrem conversa: Non est, inquit, domina, quod de conjugio meo ulterius agatis: ecce sponsus iste meus est, quem elegi, et ejus pedibus crines meos, ut arthas appendi. Mira hic inter omnes turbatio! admiratur aliqui, fremunt, et indignantur alii; sed tamen penes Christum novamque ejus sponsam stetit victoria. *PANNEAU, Isag.*, p. II, c. XVI.

Vivebat Romæ anno ducentesimo vigesimo primo supra millesimum, puella, quam ob speciei præstantiam, vulgo pulchram Catharinam appellabant. Hæc tametsi Romanæ juventutis esset non leve officendulum, eo tamen S. Dominici, pro concione, exhortationibus, boni moris adducta est, ut Rosario de manu S. Viri accepto uteretur, sæpe illud in templo, ad Dei Matris imaginem, precando evolvens. Huic ergo tali mulieri, nescio quo eunti, in platea se offert obviam Christus juvenili habitu, forma elegantissima, beneque illi precatu quoniam pergeret, ubinam habitaret, sciscitatus est? Non defuerunt Catharinæ urbanitatis officia, resalutatam, hæc domum suam invitatum adolescentem excepit perhumaniter, et ad mensam haud vulgariter instruat adhibuit. Hic, cum quidquid ille educationum tangeret, ista infici errore videret, mirata quærit, an fors læsus, vel an esset ea oculorum fasciatio? neutrum, respondit ille; sed heus! nescis, hominis Christiani cibum potumque, Christi sanguine tinctum esse debere! Proh! inquit ista, quam tu mihi serius es! quam superstitiosus! Equidem subjicit adolescens, et experire tu quidem brevi: age modo ad cubile pergamus: nihil moratur, provolat, lectum subit, amicum invitat blande. Sed, o Dei

bonitatem! ecce tibi juvenis ille in alterum mutatus, coccinea se veste talari indutus, ac gravi onustum Cruce exhibet meretriculæ, adque perforatum latus, manus, pedes, totumque adeo vulneribus concisum corpus; tum ex singulis plagis emicantem lucem stellis rutiliorem ostentans, sic amice querens, affatur: Eia! nostin, me jam Catharina? agnoscis eundem illum, qui pro te olim passus sum? quousque in sordidus volutari juvat, ac me iterum cruci affigere, et sanguinem meum reddere inutilem? ergo peccandi finem nullum facies? Ad hæc Catharina immenso pudore suffusa, in lacrymas abit, ad Christi pedes toto corpore prosternitur, veniam postulat, meliora in futurum pollicetur; quod deinceps ita præstitit, ut cum afflictandi sui modum non servaret, fuerit ab ipsa Dei Matre, quam in singularem sibi Patronam adsciverat, corripienda, et præscribenda penitendi moderatio. *PÆDAG. CHRIST.*, t. II, p. I.

Dum S. Joannes Evangelista adhuc in terris existens arderet videre Deiparam gloriosam, illa ipsi apparens bene longum cum eo de cruciatibus Christi sermonem tenuit, et inter alia dixit, Filium suum ei, qui jugiter Passionem ejus recoleret, tres prærogativas concessurum. 1. Ut ante mortem ferventis contritionis actum exercere possit. 2. Ut Deipara in agone ipsum specialiter defendat. 3. Ut per ipsam quidvis impetrari possit. *ENGELGR.*, in *Dom. Quinq.*, § 3.

S. Gertrudis divinitus dicebat, quoties quis Christi Crucifixi imaginem animo pie commoto aspexerit, toties divinæ pietatis oculum ei adverti. *BLOSUS*, c. II, *Monil.*

S. Edmundo adhuc puerulo Christus apparens suavit, ut quotidie aliquod mysterium vitæ aut Passionis suæ meditaretur; id enim ei contra quasvis tentationes, ad comparandas etiam conservandasque virtutes, et tandem ad mortem feliciter obeundam, singulare presidium fore. *VINCENT.*, in *Spec. hist.*, *SURTUS*, in *Vit.*

Passionis Christi merito, Frater quidam sine purgatorio ad celos transivit, quia, quoties prope Crucifixum transierat rogavit Christum, ut propter amaritudinem in cruce toleratam, in egressu animæ suæ miseretur. *Spec. Ex. disc.*, VI, ex. 101.

Cuidam juveni Religioso apostatatae volenti apparens Christus, latusque discooperiens, et sanguinem effluentem ostendens,

jussit reverti ad Monasterium, et omnia rigorosa Ordinis sui intingere in latus istud, et mox in dulcedinem vertenda dixit. Quod ille audiens rediit, sanctæque vixit. *Id.*, *dist.* IX, ex. 159.

Cum quidam Religiosus initio suæ conversionis aliquando gravissima desperationis oppressus, in cellula sua tristis sederet, audivit vocem dicentem: Surge, et meam passionem devote pertracta, et in amaritudine mea tuum dolorem vinces. Surrexit, et liberatus est. *LUDOLPH.*, de *SAXON.*, p. II, c. LVIII.

S. Elzearius Comes consideratione Passionis Dominicæ ad tantam in omnibus adversis patientiam pervenit, ut licet gravissimus affectus injuriis fuisset, nunquam impatienter aliquid dixisse vel egisse sciretur. Unde, et eandem in agone sibi prælegi jubeat: et licet terribilem ab initio vultum tunc ostenderit, paulo post tamen dixit: Magna est dæmonum vis, sed eam penitus enervant virtus, et merita SS. Passionis. *SUR.*, 27 sept., c. XXXII.

Godefridus Bullonius, cum electus esset primus Rex Jerosolymæ, nunquam voluit usurpare titulum Regis, nec coronam sibi imponi permisit, indignum existimans, ut servus coronaretur auro in eo loco, ubi summi Regis caput spinis coronatum est. *MART.*, t. III, *lect.* XVIII, *Prop.* 1.

S. Hieronymus de se dixit: Cum gravissimis urgeret tentationibus, sedebam ad pedes Jesu, et noctes transegi, donec rediret animæ tranquillitas. Ibi quoque sapientes animæ sederunt, ut sapientiam haurirent. *Id.*, *Lect.*, II.

S. Bonaventura rogatus a S. Thoma Aquinate, ut bibliothecam ostenderet, ex qua tam sublimem scientiam hausisset, Crucifixi imaginem oculis, et lacrymis detritam ostendit. *Idem.*

JUCUNDITAS. — Thomas Cantipratanus de quodam milite, qui factus Monachus Cisterciensis, a memoria voluptatum, et deliciarum, quibus in sæculo gavisus fuerat, seductus, in vita religiosa continuanda vacillabat, referi sequentia: Cum gravissime a diabolo ad exitum tentaretur, et de nocte in noctem meditaretur, apostatate per fugam, semel parato ad exitum, et quasi commodiorem horam noctis in lectulo præstolanti, et semivigilanti, Christus apparuit in forma personatissimi viri, et cum ex illo quaereret,

quid sic jacens haberet mali, respondit ille: Dolorem cordis habeo, et magnum defectum debilitatis in membris; cui Dominus grossum panem hordeaceum offerens, dixit: Surge, et comede panem istum, quem ille turbatus intuitus, Quomodo, inquit, grossum panem istum comederem, qui panem monasterii similitudinem manducare non possum? Tum Dominus detecto latere, vulnere pectoris sanguinem profluenti hordeaceum panem admovit, et tali profluvio madefactum jubet comedere languentem, mox ille cum horrore membris dissiliens: « Heu, inquit, Domine, quomodo taliter pollutum comedere, qui prius saltem mundum, sed asperum comedere recusabam? » Et Dominus, quasi minaci vultu eum intuens, refutanti inquit: Oportet ut gustu saltem attentes, quid sapiat panis iste. Cumque ille diffugium non haberet, et susceptum panem tremebundus summis vix labiis attingisset, sensit in pane super omnem suavitatem dulcorem mirabilem, quem hianti quidem ore contractans, totum subito cum mira aviditate comedit. Nec mora, Domino disparente, tentatus ille ad se reversus est, et qui vidisset, sensissetque, sincero corde retractans, ab omni dolore mentis, et carnis tentatione convaluit, et in magna tranquillitate spiritus usque in finem permansit. Quid mirum! hordeaceus panis austeri Ordinis mellea Christi lateris perfusione linitus est. THOMAS CANT., l. II, *Aptum.*, c. LVII, § 26.

S. Lugardis quoties corpore aut spiritu afflictam se videbat, toties ad Crucifixi imaginem sese conferens, illum aliquando cum magna animi intentione contemplabatur, donec toto corpore viribus destituta, spiritu extra illud raperetur, in quo quidem raptu Christum præsentem cernebat, et ore proprio ad cruentum latus ejus applicito, tantum inde dulcedinis, tantum consolationis hauriebat, ut nulla postmodum adversitate concuti posset. SURIUS, 16 jun.

IMITATIO. — S. Franciscus petens a Deo, quo exercitio maxime Deo placere posset, ter Missale aperuit, semperque Passionem reperit. CHR. MIN., l. I, cap. cv.

Florentiæ cum virgo quædam ad puteum se præcipitatura pergeret, ne Sodalis suæ asperitatem diutius ferre cogeretur, Christus ei apprensus dixit: Redi ad te mulier parvi animi, et cogitans, quos ego, quan-

tosque cruciatus amore tui pertulerim, sororis tuæ voculas insuper habere discis. ANNUÆ, Soc. 1589, f. 21.

S. Catharina Senensis cum Christus ei cum corona aurea in dextra, et spinea in sinistra apparuisset optionemque alterutrius reliquisset, illa magno fervore spineam elegit, capitique suo tam firmiter impressit, ut longo tempore gravem inde dolorem senserit. SURIUS, 30 apr.

S. Eulalia cum toto corpore ferreis pectinibus dilacerata fuisset, exultans ad Christum dixit: Nunc, o mi Sponse, et Redemptor, quam bene resplendet in me per vulnera ista viva tui imago: et characteres isti in corpore meo per sanguinem membra exarati, quam ad vivum mihi exprimunt, et representant ipsam passionem tuam. SURIUS, 10 dec.

S. Agapitus per quindecim annorum virginitatis, nervis, igne, fumo, aqua bulliente, et aliis tormentis exoruciatus, cum in capite ejus carbones congererentur, gratias agens Deo dixit: Parva res est, si caput coronandum in celo, prunis coronetur in terris. O quam decorabit corona gloriæ plagas, et vulnera excepta pro Christo. SURIUS, 18 aug.

EXEMPLA DOMESTICA.

S. Ignatius tanto recolendæ Passionis ardore succensus fuit, ut ordinariè in Missa, quam in conversionis suæ primordio audiebat, Passionem legeret. Eundem in finem palmarem Crucifixi effigiem circumgestare in pectore solebat. Cumque postea ab amicis nulla ratione persuaderi potuisset, ut paternam domum inviseret, per Passionem Domini tandem rogatus consensus. Sed et in Gallia Cisalpina ab Hispanis pro exploratore habitus cum insignibus contumeliis exciperetur, Christum ab Herode illis sibi proponens, summa cum patientia tulit injuriam. LYREUS, l. I, *Apoph.* 17.

S. Franciscus Xaverius ad omnem sanctitatem incitabatur præcipue crebra vitæ mortisque Domini nostri meditatione, ex qua exardescerebat in illo humanæ salutis, et Martyrii cupido, totumque se ad illius imitationem pro illius gloria, et salute hominum devovendi. Tanto vero affectu Japonensibus adhuc Ethnicis Christi Passionem

explicabat, ut lacrymas illis excuteret. *Vita*, l. I, c. m. l. IV, c. v.

P. Petrus Faber in inchoandis horis Canonice, in acerbissimis Christi cruciatibus fagebat aspectum, et ut in psallendo progrediebatur, ita in reputandis acrioribus ejus penis atque doloribus procedebat. Vallisoleti cuidam viro primario modum orandi, et meditandi petenti, hæc quatuor puncta præscripsit. 1. Christus Dominus noster fuit omnium rerum egenus, et ego omnium dives. 2. Christus esuriit, et ego laute vivo. 3. Christus Servator meus in cruce nudus pendet, et ego splendide vestibus incedo. 4. Jesus doloribus, et laboribus oppressus fatidit, et ego delicatus pati nihil valeo. Quæ quidem capita vir ille ab initio non magni fecit, sed postea inter convivium versanti adeo inhæserunt, ut, quo lacrymis et affectibus liberius indulgeret, e mensa surgere, et in conclave secedere fuerit coactus. ORLAUD. l. III, n. 37, et LYREUS, l. c.

P. Simon Rodericus, ne Crucis oblivisceretur, ejusdem imaginem palmarem pectoris insculpsit. Quem ipsum in finem etiam prægrandem e ligno crucem in cubiculo habebat, ad quam, lucente ante eam lampade noctu evigilans animum oculosque elevabat. HIST. SOC., p. IV, l. VII, n. 246.

P. Claudius Inius quotidie unum e sacris Christi cruciatibus retractabat. H. S., p. I, l. XII, n. 36.

P. Franciscus Villanova in suis meditationibus non aliam sumebat materiam, quam vitam, et Passionem Christi, dictitans, sublimiores materias se in celum servare. Ib. p. II.

P. Thomas Sanchez feria sexta ad honorem S. Passionis flagello se cæcidit, ciliicum tulit, et toto pene die illam cogitavit. ANNUÆ 1610.

P. Baltasar Alvarez rogatus, quem modum in orando teneret, cum adhuc junior esset, respondit, sibi statim in ipso ingressu offerri sanctissimos Christi crucifixi pedes, quos ipse primum adorabat, et ad eos constitutum, se meditari altissimam omnium virtutum lectionem, quam ex Cathedra supremus ille Magister docuit; ex quo valde accendebatur ad se mortificandum, crucie affigendum, ad juvandos quoque proximos, pro quorum amore tantus Magister tot labores sustinuit. Hortabatur vero omnes incipientes ad meditantem Christi passionem tamquam spiritualis eorum profectus fon-

tem, et in ordinariis suis exortationibus frequenter hoc repetebat: Ne existimemus, nos aliquid fecisse, donec eo perveniamus, ut semper Christum crucifixum in corde habeamus. Semper Christi crucifixi imaginem in cubiculo habebat, in quem frequenter aspiciebat. Præcipuo tamen studio in Christo crucifixo tres ejus comites, scilicet pauperitatem, et contemptum, et dolores considerabat, et in se transferre studebat. *Vita*, c. III, § 2.

P. Gaspar Paranympus ad memoriam Passionis inter populares suos in Sicilia excitandum effecit, ut Feria sexta sub meridie ære campano signum daretur; sed et passim adicula parva excitarentur. LYREUS. l. I, *Aphoph.* 17.

P. Didacus Martinus, ut memoriam Passionis Christi, quam interdiu semper fovebat, etiam de nocte conservaret, caput asperissimo cilicio obolvebat. *Ibid.*

P. Joseph Anchieta fidei amico suo naravit, se cum in secessu annuo de cruciatibus Christi meditaretur, magnam eorum partem cum acerbissimo dolore sensisse. *Ibid.*

P. Ferdinandus Suarez totum cubiculum suum crucibus instruxit, quas perpetuo amplecteretur. *Ibid.*

P. Joannem Gondinum quacumque noctis hora convenisses, coram crucifixi Servatoris imagine deprecantem invenisses. *Ibid.*

Joannes Berchmannus dicere solebat, in rebus adversis non esse tutius asylum, quam sinum, plagasque Christi, et passium *Vita*, p. II, f. 138.

EXEMPLA PROFANA.

Pilato sedente ad tribunal, misit ad eum uxor dicens: Nihil tibi, et justo illi: multa enim sum passa hodie per visum propter eum. Cujus rei S. Ignatius Episcopus causam assignat his verbis: Cum paranda esset crux, diabolus tumultuabatur, et penitentiam immisit proditori, et laqueum illi monstravit, et suspendium, quo strangularetur, edocuit; et mulierem turbans eandem in somniis, ut a crucifigendo cessaret, inducere moliebatur, qui prius omnem lapidem moverat, ut eadem

Crux pararetur, non quod penitentie duceretur, ob tantum malum (hac enim parte fuisset minus sceleratus) sed quia propriam suam perniciem sentiebat. S. IEN., *Ep. ad Polyc.*

Pilatus, qui sententiam damnationis in Christum dixerat, et ipse Viennæ perpetuum in exilium relegatus est, tantisque (irrogante Caio) languoribus coarctatus, ut sua se manum transverberans, multorum malorum compendium mortis celeritate quasiert. DAUROLT., c. 1, tit. XXXI, § 3.

Ad Proceres Francos in bello captivos olim Saraceno accessit, quasiivitque, num in Christum pro ipsis crucifixum, et resurgentem crederent; quibus ita se credere affirmantibus, addidit, eos nec fracto, nec meslo animo esse debere, si tantulam calamitatem subirent ejus nomine, qui extrema supplicia pro ipsis exantlassent, nondum enim ad mortem usque ipsos decerasset. Quod si tanta sit potestatis, ut propria virtute a mortuis resurgere poterit, dubitandum non esse, quin ipsos etiam brevi ex suis calamitatibus eximeret; id quod eventus probavit. IBD., tit. XLV, § 5.

Cum quidam peregrinus cum Saraceno in die Parasceves, per silvam iter faceret, omnes aves quasi mortuas in arboribus suspensas herere vidisset, postea vero in festo Paschalis rediens iterum redivivas, et suaviter canentes audivisset, quaerens causam ex Saraceno, intellexit, singulis annis eo tempore id accidere, atque adeo illas patienti Christo condolere collegit. SPEC. EX., *dist. ix*, ex. 161.

Dum Christus emisit Spiritum, velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum, terra mota est, et petrae scissae sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt; et exeuntes de monumentis venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. MATT. XXVII.

Regulus quidam Gentilis, Obo nomine, cum audisset Dei Filium tam indigna morte mulctatum fuisse, ita accensus dixit: Equis tam immane facinus perpetrare ausus est? quæ gens? quæ natio? quibus in terris habitat? quo nomine vocatur? Cumque aliqui placare eum conarentur, dicentes, Deum ultro se morti obtulisse, subiicit ille: an vero Deum, vera prædicantem, occidere debuerunt? FAB., *conc. III*, in *Parasceve*.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut viator non bibit de flumine aut torrente, nisi magno aestu calens; sic Christus non bibisset de torrente passionis, nisi ipsum accensa erga nos charitas impulisset. FAB., l. c., *conc. II*, R. 1.

Sicut patrefamilias moriente, tota ejus domus turbatur, omnis familia plangit, et nigris se vestibus operiunt; sic humano genere, propter quod omnia fuerant creata, circa exitum constituto, et moriente capite illius Christo, totus contristatur mundus, universa cœli ministeria lugent, et candore deposito, tenebrosis nubibus velut vestibus vestiuntur. S. CHRYS., *hom. XI*, in *Matt.*

Sicut vespa, cum impetit petram, non eam lædit incursum, sed proprium perdit aculeum; ita mors incurrendo Christum, non hunc, sed se ipsam lædit; unde insultans illi dicit: Ubi est, mors, victoria tua? ubi est mors stimulus tuus? I COR., *xvi*, 55.

Sicut leo non solum vigilans, sed etiam dormiens terribilis est; sic Christus non ante crucem tantum, sed etiam in cruce terribilis erat, magna que designabat miracula. PROCP., in *Gen.*, c. XLIX.

Sicut hamum esca conceptum si piscis rapiat, non solum escam cum hamo non removet, sed et ipse de profundo, esca aliis futurus educitur; ita is, qui habuit mortis imperium, rapuit quidem in mortem corpus Jesu, non sentiens in eo hamum divinitatis inclusum, sed ubi devoravit, hæsit continuo, et disruptis inferni claustris, velut de profundo tractus traditur, ut esca cæteris fiat. S. CYPR., *de singul. Cleric.*

UTILITAS. — Sicut medicus non habens necessitatem cibi, qui ægroto paratus est, prægustat, ut et ægroto sumpcionem persuadeat; sic et Dominus, quoniam omnes homines mortem timebant, persuasit illis, ut fiducialiter ad mortem accederent, ideoque ipse illam gustavit, licet nullam ejus necessitatem haberet. S. CHRYS., *hom. IV*, in c. I. *Hebr.*

Sicut per unius hominis delictum, transit in omnes homines condemnatio; ita per unius justitiam in omnes justificatio derivata est; sicut enim per unius inobedien-

tiam peccatores constituti sunt multi, ita etiam per obedientiam unius just constituantur multi. THEODOR., *Dial. II*.

Sicut olim, qui intuebantur serpentem æneum in deserto, non peribant morsibus serpentium; sic qui fide intuentur Christi mortem, sanantur morsibus peccatorum. S. AUG., in *Joan.*

Sicut impossibile est, ut aliquis farinam tractet, et inde pulverem non contrahat; sic fieri non potest, ut aliquis cum devotione etiam parva, Dominicæ intendat Passionem, et nullum inde fructum percipiat. S. GERTR., l. III, in *fn.*, c. XII.

Sicut aqua amara facta sunt dulces, postquam Moyses lignum a Domino ostensum in eas misit; sic lignum Crucis in aquas tribulationum missum, easdem suaves, et gratas facit. EXOD., *xv*.

Sicut panis durus, si aqua maceretur, facile, et cum voluptate sumitur; ita dolores nostri, et labores, licet duri sint, leves, et suaves efficiuntur, si per meditationem sanguini, et passioni Christi immergantur. S. CATH. SEN.

Sicut purpura suam pretium non a lana sed a tinctura habet; sic opera nostra suum valorem non ex seipsis, et sua bonitate, sed a tinctura sanguinis Christi accipiunt. S. FRANC. SALES., l. XI, *de Amor.*

Sicut virga Aaronis prius tota arida, ubi Summi Sacerdotis nomen ei inscriptum fuit, florere, et germinare cœpit; ita et anima nostra ex se sterilis, quam primum Summi Sacerdotis Christi nomen ac Passio inscripta fuerit, uberes fructus producit. S. FRANC. SALES., l. XI, *de Amor.*

Sicut si quis redemptionis suæ pretium in sua haberet potestate positum, illud autem in serinio suo teneret reclusum, eique a quo captivus tenetur, non extraheret, aut numeraret, ad nihilum utique eidem redimendo profuturum esset; Christus gratis nobis sanguinem suum dedit, ut inde a servilitate peccati, et inferni redimamur; at vero pretium hoc inutile nobis erit, nisi illud per redemptionem nostram adhibeamus; ac proinde sanctus Apostolus subdit, inquit: «Glorificate, et portate Deum in corpore vestro.» MANSI., *d. XII*, n. 3.

Sicut regie statuae quamvis inanimatae sint, eos tamen, qui ad se confugiunt, servare solent, non quia statuae sunt, sed quia regem representant; similiter, et Agni sanguis, homines salvos faciebat, non quia

sanguis erat, sed quia Sanguinem Christi referebat. S. CHRYS., in *Evod.*

Sicut ille, qui opobalsamum vel leviter contingit, necessario suavem odorem retinet, ita is, qui Passionem Dominicam pie recolit licet permodico affectu id faciat, non poterit non reserre augmentum gratiæ divini, sed nec effugiem quidem crucifixi Redemptoris homo Christianus orthodoxæ fidei unquam reverenter aspexit, aut aspiciet, sine grandi utilitate. BLOSTUS, in *Instruct. Vit. ascet.*, f. 1690.

MEDITATIO. — Sicut matri diviti plus placeret, si filius peregre profectus assiduo de ipsa cogitaret, et materna beneficia, et amore erga se consideraret, quam si nescio quas divitias ei submitteret; ita Christo præ aliis operibus placet, si sanctissimum ejus Passionem, et beneficia per hanc collata animo saepe volvamus, et apud alios commemoremus. ROMANUS., p. II, tr. VII, c. II.

Sicut insanus haberetur, qui accepto a Rege litterarum fasciculo, in quo certo scriret inclusum deferri regium chirographum de ingenti aliquo reddito, differret illum resignare, et legere usque ad mortem; ita seipsum mirabiliter fallunt, qui circa mortis articulum de Domini pro ipsis passi morte devote se cogituros existimant. STAPLETT., t. I, in *Dom. Quing.*

APPLICATIO. — Sicut, si amicus aliquis, te pro meritis ad supplicium quasito, vestes tuas indueret, et te ipsum pro te capi, damnari, et in crucem agi sineret, tu vero vicem ejus non dolores, sed contra post illum vociferareris, quin carnifices in ipsum concitares et te ipsum pro tali offerres, mille mortes promeritus censereris; ita, cum hoc ipsum faciat peccator gravis, merito etiam gravi poena dignus videbitur.

Sicut sigillum non exprimit in certa sui similitudinem, nisi cera cum impetu impressum; sic non potest in nobis efformari Christus, ejusque meritum, nisi adhibito aliquo voluntatis, et operum conatu. Et ideo sponsus se velut sigillum super cor, et brachium poni jubet. FAB., *conc. VI*, in *Dom. Pass.*

Sicut paterfamilias jubet in domo sua ad omnes januas appendi vasculum aquæ benedictæ, ut egredientes moneamur, ea se munire; ita Ecclesia ubique cruces, aliaque instrumenta Passionis proponit, ut ea venerando nobis applicemus. IBD.

Sicut fons aquarum hauriri, et bibi debet

ut effectus suos exeret; ita Christi merita nihil nobis proderunt, nisi per fidem vivam et Sacramentorum religiosam usurpationem applicetur. *Ibid.*

MOTIVA.

« Utilitas ad peccata vitanda, » nam, ut recte S. Augustinus dixit, non possum terri multitudinem peccatorum meorum, si mors Domini in mentem venerit, quoniam peccata mea illum vincere non possunt. Clavi, et lancea clamant mihi, quod vere reconciliatus sum Christo, si eum amavero. Longinus aperuit mihi latus Christi lancea, et ego intravi, et tibi requiesco securus. S. AUG., *Man. c. xiii.* Quod ipsum etiam Christus S. Gertrudi revelavit, dicens: Quilibet poterit respirare in spem veniæ (quamlibet etiam gravi pondere peccatorum se senserit depressum) offerendo Deo Patri meam innocentissimam passionem, et mortem. Credit peccator, se per hoc obtinere saluberrimum fructum indulgentiæ, quia nullum tam efficax remedium contra peccata poterit in terris haberi, sicut devota memoria meæ passionis. *Bios., in Conclav., c. 1, n. 4.*

« Utilitas ad carnem subjugandam, » uti Origenes indicavit, dicens: Certum est, quia ubi mors Christi animo circumfertur non potest regnare peccatum; est enim tanta vis crucis Christi, ut si illa ante oculos ponatur nulla concupiscentia, nulla libido superare possit, sed continuo ad ejus præsentiam totus ille peccati, et carnis fugatur exercitus. Quod confirmans Mansi, sic ait: Nulli ignotum est, quod in hæmorrhœissa contigit miraculum, quæ post perperam duodecim annis continuis acerbum sanguinis fluxum qui multis medicinarum, et medicorum dispendiis haudquam curari potuit; tandem ad vestem Redemptoris accessit, et tetigit fimbriam vestimenti ejus. Hujus autem infirmitatis mysterium Sanctus Thomas Aquinas exponit, dicens: Patitur fluxum sanguinis, propter fluxum carnalium delectationum. Ad hunc vero fluxum sistendum, et exsiccandum, unicum, et potens est remedium, si quis per feriam meditationem mortem, et passionem Christi tangat, et ruminet siquidem ut Sanctus Antonius de Padua exponit: Vestimentum Christi ipsius est caro, de qua Isaias cap. *LXIII.* « Quare ru-

brum est indumentum tuum? » Jesus torcular, id est, pressuram Crucis solus sustinuit, in quo vestimentum sanguine rubricavit. Hujus vestimenti fimbria est ipsa passio, quæ animam liberat a sanguinis profluvio; contra enim carnis vitia summe valet memoria Passionis Christi. *MANSI, l. X, n. 8.*

« Utilitas ad dæmonem vincendum; » id quod Deus ipse judicasse videtur, dum olim Moysi serpentem quemdam auro in palo quodam erigere, et suspendere præcepit, ut quisquis ab ignitorum deserti serpentum morsibus sauciatus fuisset, serpentem illum firmiter respiciens a veneno contracto liberaretur. Sed omnia in figura confingebant illis. Ille namque serpens Christum in Cruce hoc fine suspansum, ut infernalis serpentis venenum aboleret, præfigurabat. Christus enim serpens erat, quia omnia peccata nostra, quorum dæmon auctor fuerat, in se assumpserat. At vero quid tandem evenit? Christus resurrexit; at vero serpens infernalis diabolus, ibidem confusus remansit, atque insuper increata Sapientia effecit, ut, quisquis deinceps mentis suæ oculos in mysticum hunc serpentem, Christum scilicet crucifixum, elevaret, ab omni tentationis, et suggestionis præva veneno liber evaderet. Unde Sanctus Bernardus in epistola quadam ad quemdam Novitiorum suorum exarata, scribit: Si tentationum sentis aculeos, exaltatum serpentem æneum intueri, et fuge non tam ad ubera, quam vulnera Crucifixi. S. BERN., *cccli.* Apud Blossium quoque legitur, quod diabolus aliquando volens decipere et ad nimiam pusillanimitatem, sive ad desperationem adducere Sanctam Virginem Catharinam, nitebatur ei persuadere, quod vita ipsius falsa, inutilis, at perversa esset. Illa igitur a Dei bonitate (quæ vere poenitentium nunquam se negat) edocta, humiliter elevavit mentem suam ad misericordiam divinam, dicens: Ego aperte confiteor Creatori meo, me quotidie in tenebris fuisse, maleque vixisse, verumtamen fiducialiter latitabo in plagis Domini mei Jesu Christi, et omnium iniquitatum mearum maculas pretioso sanguine ejus abluiam. Post hæc verba diabolus in fugam versus est. *BLOSSIUS, in Conclav., c. 1, n. 19.* Sed et S. Elizeario Ariani Comite, in hæc verba scribit: Sumpta Eucharistia, et sancto peruncione oleo, cum diceretur postea: « Per sanctam crucem, et passionem tuam, libera

eum Domine, » ipse eundem versum tertio repetivit, addens: Hæc est spes mea, in hac volo mori. Ad extremum jam in agone positus, vultum præ se tulit valde terribilem, unde colligi potuit, in magno eum tunc versari labore, ob aliqua sibi objecta, exclamavit autem, dicens: Magna est dæmonum vis, sed eam penitus enervarunt virtus, et merita sacrosanctæ Passionis Christi. Post paululum exclamavit, dicens: Plane vici. De Sancta Birgitta in tenera etiamnum ætate constituta, refert idem Surius, quod viderit diabolum, tamquam centimanum, aut centipedem, horrenda specie deformem; perterritaque curruerit ad lectulum suum, humiliter se Christo commendans, ubi rursus ille teter spiritus ei apparens dixit: Nihil possum, nisi permittat Crucifixus. *Suaus, in Vit.* Unde merito dixit S. Augustinus: Cum me pulsat aliqua turpis cogitatio, recuro ad vulnera Christi; cum me reprimit caro mea, recordatione vulnerum Domini mei resurgo; cum diabolus mihi parat insidias, fugio ad viscera misericordiæ Domini mei, et recedit a me. *Quin et S. Edmundo diabolus fassus est, passione Christi ad istius insidias, et vires infringendas nihil dari efficacius. S. AUG., c. xxxii, Man.*

« Utilitas ad adversitates fortiter tolerandas; » nam si Passio Christi ad memoriam revocatur, ait S. Gregorius, nihil adeo durum est, quod non æquanimiter toleretur. S. GREG., *in Epist. et ap. Mansi, d. vi, n. 4.* Unde Beatus Laurentius Justinianus salubriter monet, dicens: Erigamus omnes nos, qui Domino Jesu elegimus militare, mentis oculos in Crucem Domini, cum tentamur, et leve existimabimus, quod toleramus, in comparatione illius. S. LAUR. JUST., *c. xi, de Monast. dis.* Sic martyres confortabantur inquit S. Augustinus (qui, et idipsum sua experientia testatus est) ad omnia, quæ persecutores libuisset facere, perferenda. Sic paulisper occultata tremenda potentia, commendabatur prius imitanda patientia. Sic regnum, quod de hoc mundo non erat, superbum mundum, non atrocitate pugnandi, sed patiendi humilitate, vincebat. Sic illud granum multiplicandum seminabatur horribili contumelia, ut mirabili pullularet in gloria. S. AUG., *tr. cxvi, Joan.*

« Utilitas ad virtutes addiscendas, et vitia extirpanda; » uti auctor a Mansi citatus indicavit, dicens: Horrebant homines, quicquid asperum, quicquid humile, et abjectum

erat; colebant, suscipiebant, et laudabant solum gloriam, divitias, voluptates: et ecce dum Dei Filius Crucem ascendit, dum contemptum, paupertatem, et dolores amplexus est, vanissima illa Gentium dogmata omnia conruerunt. Effecit Christus, ut mundus coleret humilitatem, et contemptum vitæ, paupertatem, obedientiam, patientiam, castitatem. *MANSI, d. v, n. 2.* Et Sanctus Laurentius Justinianus ait: Munitissima sunt hic prasidia, et inimicis inaccessibilia, ubi reparantur vires, recalciscit animus, reviviscit spiritus, renovatur mens, redintegratur quod dissipatum fuerat, quod amissum, quod debilitatum, quod fuerat peritum. S. LAUR. JUST., *de Cast. con., c. vii.* De virtutibus adhuc clarius id indicans S. Bonaventura: Si vis, inquit, o homo, de virtute in virtutem, de gratia in gratiam, de bono in melius proficere, quotidie, quanta potes, devotione mediteris Domini Passionem, quia hæc mentem alienat, et non solum reddat Angelicum, sed Divinum. S. BON., *apud Lyr., l. I, Apoph. 17.*

« Utilitas ad mortem feliciter obeundam, » uti factio ipso S. Bernardus declaravit, dum in extremo mortis articulo inimico infernali, eum graviter tentanti, ejusque vitam nihil aliud, quam meram hypocricism fuisse affirmanti, respondit; Probe idipsum cognosco; scio enim, quod nihil unquam boni præsterim; verumtamen in Redemptoris mei sanguinem securus confido, in eoque omnem spem proximam collocatam habeo. Unde idem mellifluus Doctor in sermone quodam hocce pariter exprimit affectus: Peccavi peccatum grande, turbatur conscientia, sed non perturbabitur, quoniam vulnerum Domini recordabor. S. BERN., *ser. lxi, in Cant.* S. Catharina Senensis, quæ Passioni Domine meditante devotissima fuit, omnes a se exaratas epistolas, a Sanguinis Jesu Christi commemoratione exordiebatur; cumque morti proxima esset, vocem suam, quanta potuit eum animi contentione, extulit, dicendo: Sanguis, Sanguis Jesu. *Vita S. Cathar., l. III, c. III.* De eximio quodam Dei servo legisse me meminì, quod dum morti vicinus esset, visum ei fuerit, se coram tremendo Judicis tribunali assistere, in cujus conspectu libra adducta fuit, in ejus una lance ejus ponebantur opera; cumque eorum conspiceret modicatem; siquidem demerita, et ad ipso commissa peccata ex altera parte longe magis præponderabant,